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1. Úvod

Jako téma diplomové práci jsem si zvolil: „užití autorských děl v prostředí

Internetu“. Jde o téma úmyslně vybrané, protože mě Internet a možnosti podnikání

s ním spojené zajímaly již delší čas. Už dávno před tím, než jsem se rozhodl studovat

práva, jsem se zanícením sledoval vývoj podnikání na Internetu. Po nastudování

vhodných témat na diplomovou práci mě pak oslovila právě problematika užívání

autorských děl v prostředí Internetu, které jsou pro kreativní průmysl zdrojem

obrovských finančních příjmů. Ty však z důvodu porušování autorských práv

nedosahují takových čísel, jakých by dosahovat mohly a tím i stát a potažmo jeho

občané přicházejí o miliardové příjmy z daní. Právě omezení nelegálního užívání

autorských děl na Internetu pomocí lepší vnitrostátní a mezinárodní legislativní úpravy,

by mohlo vést k tvorbě nových pracovních míst a větší monetizaci zdrojů. Internet je tak

v souvislosti s užíváním autorských děl víc než kdy jindy fenoménem 21. století, který

se stal nezbytnou součástí životů většiny obyvatel vyspělého světa. S rozvojem

Internetu však jde ruku v ruce i stále masivnější porušování autorských práv, před

kterým se vyspělé státy snaží na úrovni vnitrostátní, ale i mezinárodní, držitele

autorských práv chránit. Nic však není dokonalé a autorskoprávní ochrana není

výjimkou. Je to zejména zapříčiněno dlouhou vyjednávací dobou u multilaterálních

smluv, které jsou nezbytné pro širší úpravu kolektivních standardů ochrany autorských

práv ve světě. Internet se totiž mění každý den doslova před očima a dříve, než nějaká

dohoda projde legislativním a schvalovacím procesem v jednotlivých zemích, často již

nereflektuje aktuální problematiku. Proto je, dle mého názoru, nutné vytvářet ochranu

na všech úrovních. Světové multilaterální smlouvy by měly především vytvářet

potřebný právní rámec založený na uznávaných principech autorského práva a

prostřednictvím vnitrostátní úpravy pak řešit lokální, často se měnící problémy

v daných zemích. Diplomovou práci jsem se snažil pojmout jako materiál, z kterého

budou na jednu stranu patrné základy autorského práva a na stranu druhou také

vysvětlena na konkrétních příkladech složitost uplatňování autorskoprávní ochrany. Je

totiž nepochybné, že svět Internetu a autorských práv není černobílý, ale spíše má tisíce

odstínů šedi a najít v tomto spektru právo a spravedlnost, mnohdy bývá téměř nemožné.

Často se tak rozchází názory akademiků, laiků, ale i jednotlivých soudů. Což ostatně

dokazují společenské, parlamentní nebo mezivládní debaty, které jen velmi
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komplikovaně hledají shodu nad řešením novodobé autorskoprávní ochrany v kontextu

nenarušení základních lidských a občanských práv.

Diplomovou práci jsem pomyslně rozdělil do 3 větších celků. První část této

diplomové práce bude zaměřena na historii a obecné vysvětlení autorskoprávních

institutů, jejichž uvedení je nezbytné pro komplexnější pochopení tohoto tématu. Jedná

se o rozvětvenou kapitolu 2. Druhou část věnuji užití autorských děl v prostředí

Internetu a jednotlivým účastníkům sítě Internet. Tou jsou kapitoly 3, 4, 5. A v části

třetí, kapitolách 6 a 7, se zaměřím na nejdůležitější zahraniční kauzy, které zásadním

způsobem ovlivnily nebo ovlivňují svět Internetu a autorských práv.
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2. Obecně o autorských právech, autorských dílech a Internetu

2.1. Historie autorských práv na území České republiky

Českou republiku lze považovat za zemi s poměrně dlouholetou autorskoprávní

tradicí, o které máme zmínky již od počátku 19. století. Již z roku 1806 pochází

knihovní nařízení, které stanovilo, že „žádné dílo vydané v dědičných zemích

habsburského domu nemůže být znovu vydáno bez svolení autora a vydavatele“.

Zásadním dokumentem pro vznik autorských práv pak byl rakouský císařský patent

z 19. října 1846, který jako první oficiální dokument vytvořil zásady ochrany děl

literárních, hudebních a výtvarných umění. Ochrana byla zaměřena zejména na

oprávněné zájmy autora. Měla ho bránit u hudebních a výtvarných umění před

mechanickým rozmnožováním a u děl dramatických a hudebních před neoprávněným

veřejným provozováním. Císařský patent vydržel v platnosti poměrně dlouhou dobu a

během ní byl několikrát novelizován. Dalším důležitým předpisem je zákon o právu

původcovském k dílům literárním, uměleckým a fotografickým z roku 1895, který platil

v historických zemích, v podobě rakouského a uherského práva. Zmíněné rakouské a

uherské právo bylo převzato v roce 1918 Českou republikou. V roce 1923 byl pak

vydán zvláštní zákon o nakladatelské smlouvě, k unifikaci autorského práva na území

tehdejšího Československa pak došlo zákonem o právu původcovském k dílům

literárním, uměleckým a fotografickým z roku 1926, který zavedl registraci děl, u nichž

nebylo uvedeno pravé jméno autora. Od obou posledně zmiňovaných zákonů bylo

upuštěno v roce 1953, kdy byl přijat zákon o právu autorském, na kterém se projevila

reflexe politických i hospodářských podmínek poloviny 20. století i občanský zákoník,

který byl přijat o 3 roky dříve.1 V roce 1965 byl vydán další autorský zákon, který

znovu reflektoval politickohospodářské podmínky, zejména Ústavu ČSSR z roku 1960

a československý obchodní zákoník. Tento zákon byl mezi léty 1990 a 1996 několikrát

novelizován a byla k němu vydána celá řada prováděcích předpisů, které byly vesměs

v průběhu času zrušeny. V platnosti zůstalo jen několik vyhlášek, například tzv.

vyhláška o zpoplatnění prázdných karet, o odměnách autorům děl, která lze vzhledem

k jejich povaze rozmnožovat pro osobní potřebu na podkladě tiskovin nebo jejich

rozmnoženin přenesením pomocí technického zařízení na jiný hmotný podklad. Výše

zmíněné vyhlášky měly sloužit jako kompenzace autorům za ušlé příjmy vznikající

1 TELEC, Ivo. Autorský zákon a předpisy související. 2. doplněné vydání: C. H. Beck, 1996. s. XII.
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v důsledku pořizování kopií pro osobní potřebu uživatelů.2 Poslední, v pořadí 5. novela

přijatá v roce 1996, reagovala na právně politické důvody sbližování právních řádů

České republiky s právními řády členských zemí Evropské unie a mezinárodně právní

závazky vyplývající z evropské asociační dohody o přidruženém členství České

republiky k EU, obchodní dohody s USA a Dohody o obchodních aspektech práv

k duševnímu vlastnictví (TRIPS).3 Jako poslední a stále platný autorský zákon na území

České republiky byl v roce 2000 vydán zákon č. 121 / 2000 o právu autorském, o

právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů.

2.2. Autorská práva

2.2.1 Pojem autorského práva

Za právní základ autorského práva lze považovat čl. 34 LZPS, v kterém je stanoveno,

že práva k výsledkům tvůrčí duševní činnosti jsou chráněna zákonem. ,,Autorské právo

je jednou ze specifických oblastí širšího komplexu právních disciplín označených

souhrnně jako práva k duševnímu vlastnictví. Tato svébytná disciplína rovněž úzce

souvisí s oblastí občanskoprávních vztahů a ve vztahu k občanskému zákoníku je třeba

autorský zákon chápat jako lex specialis, tedy jako zákon zvláštní, speciální. Obecně je

pojem autorského práva chápán a vykládán ve dvojím smyslu, a to objektivním a

subjektivním. Ve smyslu objektivním jej chápeme jako soubor právních norem

upravujících společenské vztahy vznikající z tvorby a společenského uplatňování

literárních, vědeckých a uměleckých děl souhrnně označovaných jako díla autorská.

Z širšího hlediska se nejedná pouze o právní normy obsažené v autorském zákoně, ale

můžeme sem zahrnovat i řadu dalších norem obsažených v jiných právních předpisech,

které rovněž regulují výše uvedenou kategorii právních vztahů. Pokud hovoříme o

kategorii autorského práva v subjektivním smyslu, pak pod tímto pojmem rozumíme

oprávnění, která autorovi vznikají a která může realizovat ve vztahu k jím vytvořenému

dílu“.4 Na autorské právo lze tedy nahlížet ze dvou hledisek a to z hlediska

subjektivního, kde jde o konkrétní práva autora k dílu vytvořenému duševní činností.5 A


[…]


posílat lidi do vězení, ale převážně mladou generaci vychovávat způsobem, který jí

vštípí, že hudba ani filmy nejsou zadarmo. A teprve až v případě, kdy prevence selže,

nastolit vhodně zvolenou represi, která bude reflektovat osobní, majetkové, ale i

charakterové vlastnosti každého dopadeného pachatele.
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9. Resumé v českém jazyce

Za cíl této práce jsem si v úvodu stanovil vytvoření diplomové práce, z které by na

jednu stranu byly patrné základy autorského práva a na stranu druhou také vysvětlena

na konkrétních příkladech složitost uplatňování autorskoprávní ochrany v reálném

světě. S tímto záměrem jsem i koncipoval diplomovou práci tak, že jsem se v první části

pokusil obecně vymezit, co jsou autorská práva, autorská díla a Internet. Pojednal jsem

též o kategoriích autorských děl, historii autorského práva v českých zemích, Internetu a

pramenech právní úpravy autorských práv. To mi posloužilo jako základ a úvod do

prostředí autorskoprávní ochrany na Internetu. Věřím, že stejně jako já, i kdokoliv, kdo

se s touto prací setká a není právník specializovaný na autorské právo, bude mít po

přečtení první části alespoň základní povědomí nezbytné pro bližší pochopení zbylých

kapitol. Následující část pojednává o užití autorských děl, problémech s jejich užíváním

a odpovědností jednotlivých účastníků sítě Internet. Z mého pohledu jde o mnohem

zajímavější čtení, než v části první. Dostáváme se totiž do skutečného světa, který se

názorově rozchází například v tématu Google Books, jedni ho považují za největší

pokrok ve světě knih od sestrojení Gutenbergova knihtisku a jiní za největší krádež

autorských děl v historii. Převážně pak kapitolu 5 považuji já osobně za jednu

z nejdůležitějších. Jde o velmi široké téma, na které by se dala napsat samostatná práce.

Účastníci sítě Internet a jejich odpovědnost je totiž základem pro uplatňování postihu za

nelegální užívání autorských děl na Internetu. V části poslední jsem se pak pokusil

přiblížit známé kauzy, jako je odmítnutí dohody ACTA, zavření největšího uložiště na

světě Megaupload či spory Rapidsharu v Německou s místním ochranným svazem

GEMA. Je třeba říci, že většina těchto sporů stále nekončí, budou mít dohru, ať

v konkrétních případech anebo v rámci důležitých rozhodnutí, kterými se bude zbytek

světa v posuzování odpovědnosti inspirovat. Zejména pak v USA, kde se na rozdíl od

kontinentálního typu práva, závazně užívá soudní precedens. Jako poslední kapitolu

jsem se pokusil přiblížit francouzský systém HADOPI, který je velmi diskutovaný a je

jakousi možnou inspirací a poučením pro ostatní státy, nutno říci, že jak v tom dobrém,

tak i špatném. Diplomová práce, vzhledem ke svému omezenému rozsahu, nemohla

komplexním způsobem postihnout téma užití autorských děl v prostředí Internetu v celé

jeho šíři, ale ani si to však nekladla za cíl. Některé oblasti jsou v této práci pouze

nastíněné a pro podrobnější prostudování těchto témat či kauz je nutno odkázat čtenáře

na další literaturu či informační zdroje. Pro inspiraci mohou například posloužit použité
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prameny. Hlavní cíl této práce, přiblížit rámcové základy autorského práva a reálnou

komplikovanost poskytování autorskoprávní ochrany v konkrétních případech, lze však

dle mého názoru považovat za splněný.
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10. Resumé v anglickém jazyce

When I was writing this thesis, I set two main objectives that I would like to focus

on: firstly, explain the basics of copyrights and secondly, show the complexity of

applying copyright protection on the real examples from today’s world. The first part of

this thesis generally describes the basics of copyright protection; obtaining and

enforcing copyright, rights applicable to different types of work and issues with the

copyrights on the Internet. Moreover, I also researched different categories of original

work, copyright history and copyright legislation in the Czech Republic. Those findings

helped me understand the copyright legislative environment on the Internet. I believe

this thesis will be of interest not only to lawyers specializing in copyrights but also to

regular readers, who are not from the industry. Understanding the first part of this thesis

is crucial for understanding the remaining chapters as the second part focuses more on

concrete problems with obtaining copyrights on the Internet and the responsibilities of

individual Internet users. From my perspective, the second part of this thesis is more

interesting due to its real life examples. Some people, for instance, value Google Books

as the greatest progress book industry since the invention of the Gutenberg’s printing

press. On the other hand, there are also people who think that Google Books project has

become the biggest robbery of original works in history. I personally consider chapter

five to be of the most important chapters. It covers a topic that could be easily covered

in its own thesis. Internet users and their responsibilities are the basis for application of

penalties for illegal use of copyright works on the Internet. In the last part of this thesis,

I focused on famous cases such as the rejection of the ACTA agreement, shut down of

the world´s largest online data storage provider known as Megaupload, or the problems

between Rapidshare and local association GEMA in Germany. It is necessary to

mention that most of these cases have not yet resulted in court decisions. However,

when these decisions are made, they will set a global example that will have an impact

on other cases and the rest of the world will use them as inspiration. Especially in the

U.S., where, unlike in the continental type of judicial system, the judicial precedent is

being used. In the last chapter, I had tried to describe the French Hadopi system, which

has been the source of much debate and inspiration in other countries (in a good way as

well as in a bad way). Due to its limited range, this thesis could not thoroughly cover

the complexity of Internet copyright works, but that was not even its objective. Some

parts of this thesis are only outlined. Therefore, it is necessary to refer the reader to
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further literature or other sources of information. The cited sources may be used as

sources of inspiration. However, in my opinion, the main objectives of this thesis - the

definition of the basics of copyright law and the description of the fair complexity of

providing copyright protection on specific cases were successfully fulfilled.