POSUDEK ~~KONZULTANTA~~/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Radek Hlaváček
Název diplomové práce: Užití autorských děl v prostředí Internetu
~~Konzultant~~/Oponent diplomové práce: JUDr. Jan Hák, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: ano
<u>Zdůvodnění :</u> Struktura diplomové práce je ve vztahu k tématu vhodně zvolena. Stručný výklad autorského práva v úvodu je systematický a přehledný, vhodně jsou do práce zakomponovány otázky mezinárodního práva soukromého s ohledem na rozhodné právo a příslušnost jurisdikce, velmi přehledná je rovněž část rozebírající odpovědnostní otázky při porušení autorských práv v prostředí internetu, jakož i analýza jednotlivých subjektů.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: ano
<u>Zdůvodnění :</u> Použitá metoda analýzy právních pramenů a nalézání souvislostí mezi jednotlivými instituty se jeví jako vhodná a autorovo zpracování lze hodnotit jako odpovídající, přičemž pochvalu si zaslouží zejména za systematičnost a přehlednost.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní ano
<u>Zdůvodnění:</u> Text diplomové práce jednoznačně prokazuje, že autor se dobře orientuje v platné právní úpravě a pracuje s ní na odpovídající úrovni. Znovu se patří upozornit v tomto směru na pasáže pojednávající o odpovědnosti jednotlivých subjektů v prostředí internetu, která je velmi zdařilá.
5. Práce s právními prameny a judikaturou: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Znalost právních pramenů i práce s nimi je na dobré úrovni, rovněž využití recentní judikatury ukazuje na to, že autor téma nastudoval řádně a úplně.
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Přehled využití literatury a její použití je dostatečně reprezentativní, zařazení citací a odkazů na zdroje nevyvolává žádné pochybnosti o poctivém přístupu autora ke zvolenému tématu. Velmi pozitivně hodnotím autorovo „opatrné“ nakládání s internetovými zdroji.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): ano
<u>Zdůvodnění:</u> Stylisticky i editačně je práce velmi dobrá, formální úprava textu přehledná, z odborného hlediska se autor nedopustil žádných chyb, citace i odkazy mají potřebné náležitosti. Rozsahem i obsahem práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Rovněž rozsah použité literatury je dostatečný. Z formálních hledisek jde o práci kvalitní.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce ano
<u>Zdůvodnění:</u> V závěru práce autor popisuje a zároveň hodnotí systém postupné odpovědi a jeho odraz ve francouzském institutu HADOPI, přičemž dále navazuje úvahami de lege ferenda. Aktuálnost práce i její závěry jsou nepochybně přínosné a inspirativní, neboť přinášejí další pohled na problematiku užití autorských děl v prostředí internetu.
9. Otázky položené k obhajobě: ano
1. Je zřejmé, že autor sleduje kauzy, o nichž pojednává ve své práci, bylo by proto přínosné, aby pohovořil stručně k aktuálnímu vývoji v kauze Megaupload.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: výborná

V Plzni, dne 25.4.2013

¹ Nehodící se škrtněte.